ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ
КОМИТЕТ т ю л я ч и н с к о г о

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ГЕЛ0ЧЕ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ с. Тюлячи КАРАР

« 2017 .No SDlf

Об утверждении плана мероприятий по реализации Концепции развития
национального образования в Республике Татарстан до 2030 года, утвер­

жденной Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 19
августа 2016 года № 570 в Тюлячинском муниципальном районе

Республики Татарстан (2017-2020 годы)

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий­
ской Федерации», во исполнении постановления Кабинета Министров Рес­
публики Татарстан от 19.08.2016 № 570 «Об утверждении Концепции разви­
тия национального образования в Республике Татарстан до 2030 года»,

1. Утвердить план мероприятий по реализации Концепции развития
национального образования в Республике Татарстан до 2030 года, утвер­
жденной Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 19
августа 2016 года № 570 в Тюлячинском муниципальном районе Республики
Татарстан (2017-2020 годы) согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Руководителя Исполнительного комитета района по социальным
вопросам А.Р. Шайдуллина.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

P.P. Нуруллин

Утвержден
постановлением
Исполнительного комитета
Тюлячинского
муниципального района
Республики Татарстан
от «ОЪ» _____ 2017 № Jo£

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации Концепции развития национального образования в Республике Татарстан до 2030 года,

утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 19 августа 2016 года№ 570
в Тюлячинском муниципальном районе Республики Татарстан

(2017-2020 годы)

№
п/п Наименование мероприятия Исполнители Сроки про­

ведения

Источник
финанси
рования

1. Повышение эффективности системы управления национальным образование»\
1.1. Разработка и утверждение «дорожной карты» по раз­

витию системы национального образования в обра­
зовательных учреждениях Тюлячинского муници­
пального района Республики Татарстан

Руководители общеобра­
зовательных
учреждений

Ежегодно
Август

1.2. Проведение собеседований с руководителями обще­
образовательных учреждений по вопросам
реализации школьных «дорожных карт» по
национальному образованию

Руководители общеобра­
зовательных учреждений

Ежегодно
Июнь

1.3. Включение вопросов обучения на родном языке и
преподавания татарского языка и литературы в
повестку дня секционного заседания учителей
татарского языка и литературы, обобщение на

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

Ежегодно Основная де­
ятельность

Jу

пленарном заседании августовского совещания
работников образования и образовательных
учреждений Тюлячинского муниципального района
Республики Татарстан

1.4. Сбор и анализ статистических отчетов
национального образования по образовательным
учреждениям Тюлячинского муниципального района
Республики Татарстан

МКУ «Отдел образования
РЖ ТМР РТ»

Ежегодно Основная де­
ятельность

1-5. Изучение деятельности общеобразовательных
учреждений с родным (татарским) языком обучения
Тюлячинского муниципального района Республики
Татарстан

МКУ «Отдел образования
РЛС ТМР РТ»

Ежегодно Основная де­
ятельность

1.6. Выборочное изучение деятельности
общеобразовательных учреждений Тюлячинского
муниципального района Республики Татарстан по
вопросам преподавания татарского языка и
литературы

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

В течение
года

2017-2020
годы

Основная де­
ятельность

1.7. Рейтингование деятельности общеобразовательных
организаций Тюлячинского муниципального района
Республики Татарстан по развитию национального
образования

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

2017-2020
годы

Основная де­
ятельность

1.8. Участие в республиканском конкурсе “Лучший
билингвальный детский сад” среди ДОУ РТ

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

Ежегодно Основная де­
ятельность

1.9. Взаимодействие с общеобразовательными организа­
циями с Астраханской области, Республики Башкор­
тостан

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

Ежегодно Основная де­
ятельность

1.10. Рассмотрение вопросов национального образования
на заседаниях Комиссии по языкам при Исполни­
тельном комитете Тюлячинского муниципального

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

Ежегодно Основная де­
ятельность

района Республики Татарстан
1.11. Реализация совместных проектов с организациями,

выполняющими схожие с образованием социокуль­
турные задачи:
- привлечение к проведению культурно­
познавательных мероприятий;
- проведение творческих литературных встреч и т.д.
а) Проведение творческого вечера на тему: «Мин -
табигать баласы», посвященного 65-летию журнали­
сту, художнику Дании Гайнутдиновой;
б) Творческий вечер, посвященный творчеству
писателя Махмута Хасанова;
в) Проведение районного фестиваля на тему:
«М оцнар агыла туган якта»; ’Талантлы яшьлэр -
халкыбыз горурлыгы”;
г) Проведение муниципального тура “Созвездие”-
“Йолдызлык” и т. д.

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»,

Отдел культуры
ИК ТМР РТ,

МБ УК «Тюлячинский
краеведческий музей»,

МБУ ДО «Детская школа
искусств»,

МБУ «Межпоселенческая
библиотека»

Ежегодно Основная де­
ятельность

1.12. Проведение обучающих семинаров для директоров,
заместителей директоров по национальному
образованию, руководителей школьных
методических объединений, учителей татарского
языка и литературы, воспитателей по обучению
татарскому языку образовательных учреждений
Тюлячинского муниципального района по вопросам
внутришкольного контроля, муниципального мони­
торинга состояния национального образования

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

Согласно
плану

Основная де­
ятельность

1.13. Поддержка муниципальных методических объедине­
ний учителей татарского языка и литературы, рус­
ского языка и литературы

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

Ежегодно Основная де­
ятельность

1.14. Организация и проведение муниципального конкурса МКУ «Отдел образования 2018 год Основная де-

«Лучший кабинет татарского языка», «Лучший каби­
нет русского языка»

ИК ТМР РТ» 2020 год ятельность

1.15. Обеспечение оснащения учебных кабинетов татар­
ского языка и литературы, русского языка и литера­
туры современным требованиям

Руководители образова­
тельных учреждений

Постоянно Основная де­
ятельность

1.16. Проведение муниципального этапа республиканско­
го конкурса «Лучший билингвальный детский сад»
среди дошкольных образовательных организаций
Тюлячинского муниципального района Республики
Татарстан

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

Ежегодно Основная де­
ятельность

1.17. Участие во всероссийских и республиканских меро­
приятиях (совещаниях, конференциях, съездах, фо­
румах и др.) для учителей родных языков

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

Ежегодно Основная де­
ятельность

1.18. Организация и проведение ежегодных мероприятий,
посвящённых Международному дню родного языка
(21 февраля), Дню родного (татарского) языка
(26 апреля) и Дню русского языка (6 июня)

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

Ежегодно Основная де­
ятельность

1.19. Поощрения и вознаграждения учителей и учащихся
добивающихся высоких результатов
( ЕГЭ и олимпиады)

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

Ежегодно Основная де­
ятельность

2. Развитие сети образовательных организаций
2.1. Проведение комплексного анализа сети образова­

тельных организаций с родным (татарским) языком
обучения в Тюлячинском муниципальном районе
Республики Татарстан

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

2017-2020
годы

Основная де­
ятельность

2.2. Организация деятельности ресурсных центров по
развитию национального образования:
- МБОУ «Старозюринская общеобразовательная
школа»;
- МБДОУ «Детский сад № 2».

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

2017-2020
годы

Основная де­
ятельность

2.3. Открытие татарских классов и групп с татарским
языком обучения в общеобразовательных учрежде­
ниях Тюлячинского муниципального района Рес­
публики Татарстан:
- открытие 2-х татарских классов (Тюлячинской
СОШ);
- открытие ОО (школа - сад) с татарским языком
обучения в районном центре

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

2017-2020
годы

Основная де­
ятельность

— 2т4т" Открытие lpynn с татарским языком воспитания в
дошкольных образовательных учреждениях Тюля­
чинского муниципального района Республики Татар­
стан:

открытие одной татарской группы (ДОУ-
Тюлячинский детский сад № 1)

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

2017-2020
годы

Основная де­
ятельность

2.5. Сохранение преемственности между детским садом и
начальной школой:
- проведение круглого стола по обмену опытом по
деятельности работы татарских групп, классов меж­
ду ДОУ и ОУ на тему: «Преемственность детский
сад- начальная школа»;
- посещение занятий в школе в целях развития пре­
емственности между начальной школой и детским
образовательным учреждением;
- семинар по преемственности между школой и дет­
ским образовательным учреждением

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

Ежегодно Основная де­
ятельность

3. Совершенствование содержания национального образования
3.1. Совершенствование рабочих программ по предметам

«Татарский язык» и «Татарская литература»
МКУ «Отдел образования

ИК ТМР РТ»
2017-2020 Основная де­

ятельность
3.2. Формирование базы данных участников профессио­

нальных конкурсов
МКУ «Отдел образования

ИК ТМР РТ»
Ежегодно Основная де­

ятельность

3.3 Организация обучающих семинаров, практикумов
для учителей татарского языка и литературы
(совместно с № 0  РТ) на базе ресурсного центра -
МБОУ «Старозюринская общеобразовательная шко­
ла»

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

Ежегодно Основная де­
ятельность

3.4. Изучение учебных планов общеобразовательных
учреждений Тюлячинского муниципального района

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

Ежегодно
Сентябрь

Основная де­
ятельность

3,5. Изучение обучения татарскому языку и литературе в
подгруппах (формирование татарских и русскоязыч­
ных группах в школах с русским языком обучения)

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

Ежегодно
Сентябрь

Основная де­
ятельность

3.6. Анализ состояния обеспеченности учебниками по та­
тарскому языку и литературе в общеобразовательных
учреждениях Тюлячинского муниципального района

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

Ежегодно
Сентябрь

Основная де­
ятельность

3.7. Проведение диагностических тестирований в IV, VI,
VIII классах общеобразовательных учреждений Тю­
лячинского муниципального района

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

Ежегодно
Ноябрь

Основная де­
ятельность

3.8. Проведение тренировочных тестирований в формате
ЕРТ для обучающихся IX классов общеобразова­
тельных учреждений Тюлячинского муниципально­
го района.
Анализ результатов пробных тестирований на семи­
нарах -  практикумах учителей татарского языка и
литературы

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

Ежегодно Основная де­
ятельность

3.9. Методическое сопровождение участия педагогов в
конкурсах профессионального мастерства:
- в рамках грантовой поддержки профессионального
роста учителей «Учитель — эксперт», «Учитель —
наставник», «Учитель -  мастер»;
- в ПНП «Образование»;

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

Ежегодно Основная де­
ятельность

- во Всероссийском мастер-классе учителей родного
языка «Туган тел»;
- во Всероссийском конкурсе «Лучший учитель та­
тарского языка и литературы»

3.10. Участие в республиканском гранте «Лучшая практи­
ка преподавания государственных языков в общеоб­
разовательных организациях Республики Татарстан»

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

2016-2017
учебный

год

Основная де­
ятельность

3.11. Проведение муниципального этапа республиканско­
го конкурса методических разработок среди учите­
лей татарского языка и литературы

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

Ежегодно Основная де­
ятельность

3.12. Создание базы данных одаренных детей.
Организация работы в общеобразовательных учре­
ждениях Тюлячинского муниципального района с
одаренными детьми
Подготовка обучающихся к республиканским
олимпиадам на базе ресурсного центра “ МБОУ
«Старозюринская СОШ»

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

Ежегодно Основная де­
ятельность

3.13. Организация участия в интеллектуальных конкурсах
и олимпиадах по татарскому языку и литературе:
- в республиканской олимпиаде по татарскому языку
и литературе;
- в межрегиональных олимпиадах по татарскому
языку и литературе;
- в Международной олимпиаде по татарскому языку
и литературе;
- Всероссийской олимпиаде по государственным
языкам республик Российской Федерации;
- во Всероссийском творческом конкурсе юных
поэтов и писателей «ИлЬам»

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

Ежегодно Основная де­
ятельность

3.14 Организация научно-исследовательской деятельно- МКУ «Отдел образования Ежегодно Основная де-

сти, проведение и участие на научно-практических
конференциях, педагогических чтениях на муници­
пальном, республиканском, межрегиональном, меж­
дународном уровне.

ИК ТМР РТ» ятельность

3.15. Отслеживание эффективного использования модулей
онлайн-школы «Ана теле» при обучении татарскому
языку русскоязычных детей

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

Ежегодно Основная де­
ятельность

4. Развитие ресурсного обеспечения национального образования
4.1. Создание и корректировка базы данных учителей та­

тарского языка и литературы:
- аттестующихся на высшую и первую кв. категорию;
- молодых учителей;
- работающих в IX классах, имеющих высокие пока­
затели ЕРТ и ОГЭ по татарскому языку

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

Ежегодно Основная де­
ятельность

4.2. Подготовка и публикация методических статей по
вопросам национального образования в средствах
массовой информации

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

Ежегодно Основная де­
ятельность

4.3. Создание и поддержка профессиональных ассоциа­
ций и сетевых методических объединений, осу­
ществляющих деятельность в области родного языка
и литературы

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

2017-2020 Основная де­
ятельность

4.4. Оказание учебно-методической помощи в организа­
ции и работе воскресных школ, кружков, курсов по
изучению татарского языка в местах компактного
проживания татар в субъектах РФ

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

2017-2020
годы

Основная де­
ятельность

4.5. Участие в реализации проекта «Ана теле» МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

Ежегодно Основная де­
ятельность

4.6. Участие в фестивале (слета) воскресных школ и от­
делений Республики Татарстан

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

2017-2020
годы

Основная де­
ятельность

4.7. Поддержка мероприятий просветительского и обра- МКУ «Отдел образования 2017-2020 Основная де-

)
зовательного характера, направленных на сохранение
и развитие государственных языков Республики Та­
тарстан и языков, литератур и культур народов, про­
живающих в Республике Татарстан

ИК ТМР РТ» годы ятельность

4.8. Участие в культурно-образовательном проекте «Диа­
лог культур» для специалистов дошкольного, сред­
него, среднего специального, дополнительного и
высшего профессионального образования

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

2017-2020
годы

Основная де­
ятельность

4^9. Оформление подписки на газеты и журналы на та­
тарском языке

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

2017-2020
годы

Основная де­
ятельность

4.10. Организация летнего отдыха детей в межрегиональ­
ных и пришкольных профильных языковых лагерях с
речевой практикой

МКУ «Отдел образования
ИК ТМР РТ»

2017-2020
годы

Основная де­
ятельность